monstrant Caterùm , finitionum quatuordecim traduntur species, quas ad octo reduximus, vel rei vel nominis.

Definitiones rei quinque.

- 1 Essentialis, quæ complectitur omnem essentiam & substantiam rei.
- 2 Per modum cognitionis & descriptionis, eius quod res facit, vel habet: ex quibus intelligi potest definitum per qualitates expressas, vt beatus ita definitur, qui non abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit. &c.
- 3 Quando per comparationem vel similitudinem rei magis cognitæ, id quod quaeritur, quid est demonstratur.
- 4 A forma sola ducitur.
- 5 A materia.

Definitiones nominis tres.

6. 1 Quæ per solutionem vel diuisionem compositionis nominis fit, vt testamentum, testatio mentis: dicitur, notatio.
7. 2 Quæ ab etymologia nominis, vt pertinacia definitur a pertendendo.
8. 3 Secundum analogiam vel similitudinem rationis, quæ latet in nomine: vt homo dicitur, Deus similitudine, participatione, non natura.

Axioma

Axiomata de Definitione.

- 1 Omne æquiuocum, prius distinguendum quam definiendum.
- 2 Non est immorandum, in finiendis perfecte rebus parui momenti.
- 3 Antequam perfectam essentialem dare possimus, probè, quantumve consequi poterimus, intelligere debemus rei naturam.
- 4 Perfectè omnia definiri nequeunt, eo quod perfectè non possunt cognosci, vt Deus: & ideo omnis finitio periculosa est.
- 5 Genera definiuntur, per collectionem naturarum & differentiarum specierum.
- 6 Species definiuntur, per commemorationem generis & propriarum differentiarum, alia quibus ab aliis speciebus distinguantur.
- 7 Individua, adiectione speciei & proprietatis cuiusdam, definiuntur.
- 8 Cui conuenit definitio, conuenit & natura finiti. Et contrà.
- 9 Cui non conuenit finitio, nec natura finiti, & contrà.
- 10 Finitio perfecta, non debet esse latior vel angustior natura rei definitæ, sed debent hæc conuerti.
- 11 Concurrente notatione nominis, & substan

substantiali finitione, sequenda substantialis.

De notis vera & optima finitionis.

C. A. P. X.

Exigitur in optima diffinitione, vniuersale genus, species, differentia, proprium, accidens aliquando, indiuiduum.

Quippe quia omne quod cogitatur, quod est, quod dicitur, quod habetur, definiendum est, vel vt vniuersale, vel vt genus, vel vt species, vel vt indiuiduum: in quibus distinctiones aut differentia adhibentur, vel propriae, vel accidentales, vel numerales.

De Genere.

Genus est, quod plures partes completitur.

Vsurpatur autem, vel proprie vel improprie. Proprie, tanquam vniuersale, quod est vnum indiuidue plura continens, vt vniuersitas. Apud dialecticos, quod habet sub se species, inter se & cum aliis proprie differentes. Improperie & metaphorice genus dicitur: vt Totum, omne, fons & origo & principium plurium: stemma,

Stemmatis & generationis initium: Locus multis communis, vel habitatione vel natiuitate: Elementa & principia: compositionis initia: Et species specialissima, genus apud iurisperitos interdum. Doctrinarum vel sectarum nomina, quae earum affectae distinguunt: congregatio hominum, genus ciuile: res pluribus inseruiens actionibus, veluti medicamentum pluribus morbis accommodum, apud medicos est genus.

Axiomata generis.

- 1 Ex singulis, oritur ipsum vniuersale.
- 2 Singularia, per sensum habere oportet, vniuersalia autem, in sensu.
- 3 Indefinita æquipollet vniuersali, si nihil excipiat.
- 4 Generaliter dictum, generaliter est intelligendum.
- 5 Qui omne vel totum dicit, nihil excludit.
- 6 Omnia verbo generali cõprehendi debent.
- 7 In toto, pars quoque continetur.

De Specie.

CAPVT XI.

Species, Cicero vocat formas: vt & Porphyrius vniuscuiusque formam.

c Porro

Porro species, variè vsurpatur. Nam apud Grammaticos, accipitur pro originali dictionis positione: sic species illis nominum primitiua, quando aliunde non deriuatur, vt *Æneas*, *cælum*: & deriuatua, quando aliunde deriuatur. Apud Rhetoricos & Poëtas, pro forma & dispositione aspectus faciei: Sic, quis dicitur specie tristis, hilaris, criticus, &c.

Apud Physicos, pro rei similitudine: sicuti dum dicit Aristoteles, speciem lapidis esse in intellectu. Et Metaphysicè, species sumitur, pro forma exemplari: hinc ideæ, formæ specificæ Platoni & Aristoteli. Communiter autem & apud iuriconsultorum interpretes, pro eo quod in indiuiduo proponitur: ita species illis factiitem pro pulchritudine, vt speciosus pro formoso & pulchro. Apud Logicos, pro forma substantiali, & pro natura communicabili omnibus indiuiduis species ponitur: quæ determinato & certo generi supponitur: vt homo species animalis, id est, res quæ sub genere ponitur, & de qua genus in eo quod quid est, prædicatur.

Axioma

Axioma.

Generi per speciem derogatur.

De Differentijs. CAP. XII.

Obseruandum est, pro distinctione & dissolutione argumentorum: Differentiarum, aliam esse accidentalem, aliam substantialem. Accidentalis, facit alterum ab altero, vel numero, vel communiter, vel propriè: Numero, in his quæ differant per multum, magis, & minus, quæ in indiuiduis locum habent: communiter autem, ex accidente separabili: sicuti propriè ex accidente inseparabili, vt qui habet oculos cæcos, differt à non habentibus.

Substantialis vel essentialis differentia, magis propria, facit aliud ab alio: eaque est, vel generica, vel specifica. Generica est, cum subiecta sunt diuersi generis: vt equus & ficus, habent diuersa genera, animal & plantam. Specifica est, eorum quæ proximo generi communicant: & hæc explicat qualitatem, quæ speciem abspecie facit differre.

In summa, differentia tria facit, primum diuidit genus, & illud limitat per species.

Secundò, constituit species sua distinctione. Tertio, facit differre species abinuicem.

Reliqua quæ ad differentiam pertinent, videre oportet in relationibus post quaestiones.

De Proprio.

CAPVT XIII.

Proprium cuique, quod optimum est apud Platonem.

Vel secundum Ciceronem, proprium cuique, quo quisque utitur vel fruitur. Proprium ideo, quia proprius alicui potius quam alij, accedat: non ita nec æque alijs ac vni, commune.

Quatuor autem modis proprium dicitur: primum, quod alicui soli speciei competit, non omni tamen indiuiduo eius speciei: ut hominis proprium ratione uti, potentia quidem omni homini proprium, sed non actu. Secundò proprium, quod omni indiuiduo alicuius speciei conuenit, excepto casu & impedimento, verumtamen non tantum ei soli speciei: ut quod homo bipes sit, hoc enim & commune auiibus. Tertio, proprium, quod alicui speciei, & eius omni indiuiduo, competit, sed non semper, nec omni tempore: veluti, canescere homini, quod non omnibus hominibus

minibus sed senibus tantum, accidit, vel alia occasione pituitæ. Quarto Proprium, quod omni indiuiduo conuenire potest eiusdem speciei, & semper, quando voluerit: ut homini proprium, esse risibile: hinnibile, equo: crocitare coruo.

De Accidente, CAP. XIII.

Alius tertiusque vniuersaliter distinguendi modus, est per accidens in abstracto consideratum vniuersaliter, non in concreto: veluti consideratur aliter albedo, aliter album.

Accidens apud Aristotelé, quatuor modis dicitur: primum id quod est extra naturalem formam & rationem: Huiusmodi sunt nominum impositiones. Secundò, pro omni ente quod non est substantia: sicutque huiusmodi nouem, ut quantitas, qualitas, & alia prædicamenta. Tertio, pro casu & fortuna, seu pro eo quod præter spem aduenit. Dicuntur & apud medicos accidentia, morborum symptomata, & morborum causa, interdum & morbi ipsi. Quarto, accidens usurpatur pro omni eo quod in sermone & prædicato appositum facit propositionem per accidens, cum prædicatum non est de essentia: ut homo est Ioannes, alba nix est.

Axiomata.

- 1 Accidens, non potest esse sine subiecto, vel existente vel considerato.
- 2 Variatio accidentis, nō mutat substantiā.

De Indiuiduo.

CAPVT X.V.

Indiuiduum id dicitur, quod per diuisionem, tale quod est, esse definit.

Indiuiduum, vel ratione formæ substantialis est, vel ratione formæ figuræ externæ. Formæ substantialis indiuiduum, in anima apparet, quæ vna in animas non diuiditur, sicut nec factum, nec per se solutio stata, neque seruitus. eundi, agendive iumenta, &c. non iura apud iuris peritos. Pari modo, ratione formæ figuram apparentem adiacentis, indiuiduus erit Petrus, Ioannes, &c. quia in alios Petros ille, vel Ioannes diuidi, citra figuræ corruptionem, nequit, nec vna manus in plures: est ratione corporis secabilis, res per se, non contemplata figura, diuidua sit: Et hoc indiuiduum reale, vt prius legale dicunt iurisperiti.